

Pan Jacek Cylwik: „Pierwsza sprawa dotyczy pomysłu Domu Polski Wschodniej. Z danych, które płyną wynika, że koszt utrzymania tego domu wyniesie ok. 1 mln euro w rozbiciu na 5 województw. Czy w obliczu tak znacznego wzrostu kosztów przeznaczanych na działanie tego biura, Zarząd wreszcie poważnie potraktuje istnienie swego przedstawicielstwa w Brukseli?

Ile do tej pory było zapytań o konkretne rzeczy, ile ostatnio było wystąpień do Biura w Brukseli?

W projekcie Domu Polski Wschodniej zakłada się, że poszczególni pracownicy tego domu będą zajmować się ściśle określonymi dziedzinami, czyli tzw. wąska specjalizacja. Czy Zarząd zna te osoby, które z ramienia innych województw będą dbać o interesy naszego województwa, czy ma pewność, że interes tego województwa będzie w należyty sposób reprezentowany?

Druga sprawa dotyczy listu, który podobno Prezydent Białegostoku zwrócił się do Marszałka Województwa w sprawie lokalizacji lotniska regionalnego. Chciałem prosić, aby zainteresowani Radni mogli treść tego listu poznać.

- Gdzie z listy intrykatywnej zniknęły środki na infrastrukturę drogową wokół lotniska regionalnego?

- Czy my dzisiaj głosowaliśmy za przyjęciem tego systemu do głosowania, czy też nie? Mam wrażenie, że to głosowanie odbyło się przed otwarciem obrad i dlatego nie wiem, czy dzisiaj rozwiązaliśmy ten temat, czy nie.

- Sprawa laptopów. Państwo zakupiliście Radnym laptopy. W związku z tym, że nie deklarowałem potrzeby otrzymania tego laptopa – chciałem zrezygnować z tego urządzenia. Ale chciałem – jako Przewodniczący Komisji Rodziny, aby ten laptop, przynajmniej na okres mojej kadencji trafił do ROPS.

- Kolejna sprawa – przewozy regionalne. Wielokrotnie o to pytałem, ale mam wrażenie, że nic się w tej dziedzinie nie dzieje. Chciałem zapytać, czy Zarząd pracuje nad propozycjami zoptymalizowania godzin przejazdów pociągów regionalnych? Pociągi jeżdżą puste, my dokładamy 14,5 mln zł rocznie i mam wrażenie, że tak naprawdę nikogo nie interesuje, co się z tymi pieniędzmi dalej dzieje. Czy Zarząd nie rozważa możliwości wypowiedzenia umowy dotyczącej firmy sprzątającej, wykonującej usługi przewozom regionalnym? Przetarg w tej sprawie został rozstrzygnięty 3 dni przed przekazaniem przewozów regionalnych samorządom, koszty, którą zabiera firma sprzątająca to jest 5 mln zł.

- Kolejna sprawa związana jest z Woj. Radą Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. Wielokrotnie podnosiliśmy temat funduszu bezpieczeństwa ruchu drogowego. Chciałem uzyskać informację, jak środki WORD-ów w tej dziedzinie są wykorzystywane?

- Chodzi mi też o postępowania konkursowe, które odbywają się w różnych jednostkach i system oceny wniosków, które napływają do rozstrzygnięcia. Czy Państwo nie uważacie, że ten system należałoby zmienić? Sądząc chociażby po konkursach, które odbywają się w ROPS, ten system punktowania jest zły.

- Sprawa ostatnia – czy Państwo w końcu rozstrzygnęli sprawę związaną z wyborem lokalizacji dla ROPS? Czasu jest coraz mniej, ośrodek ma opuścić pomieszczenia przy ul. Akademickiej.”